
中原环保股份有限公司 2024 年半年度报告全文

1

中原环保股份有限公司

2024年半年度报告

2024-59

【2024年 8月】



中原环保股份有限公司 2024 年半年度报告全文

2

第一节重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容

的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担

个别和连带的法律责任。

公司负责人梁伟刚、主管会计工作负责人张蕾及会计机构负责人(会计主

管人员)张蕾声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。

本报告涉及未来计划等前瞻性陈述，该计划不构成公司对投资者的实质
[...]

部分作

为中水

回用

二期：

COD为

16mg/L
；NH3-
N为

0.228mg
/L；TN
为

8.09mg/
L；TP
为

0.07mg/
L

NH3-N
为

0.90t、
TN为

33.29t；
TP为

0.28t

NH3-N
为

82.125t
、TN为

410.63t
、TP为

13.69t

中原环

保郑州

上街水

务有限

公司

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

连续排

放
1

排放口

位于厂

区西北

角，污

水经处

理后主

要排入

枯河

COD为

16mg/L
、NH3-
N为

0.521mg
/L、TN
为

8.43mg/
L、TP
为

0.09mg/
L

《河南

省黄河

流域水

污染物

排放标

准》

DB41/2
087-
2021一
级标准

COD为

61.55t、
NH3-N
为

2.00t、
TN为

32.43t、
TP为

0.35t

COD为

157.5t、
NH3-N
为

15.31t、
TN为

47.25t
、TP为

1.575t

无

中原环

保水务

登封有

限公司

（市区

污水处

理厂）

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

间歇排

放
1

排放口

位于厂

区西南

角，污

水经处

理后直

接排入

书院河

COD为

25mg/L
、NH3-
N为

0.757mg
/L、TN
为

7.16mg/
L、TP
为

0.09mg/
L

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

GB1891
8-2002
一级 A
标准

COD为

121.08t
、NH3-
N为

3.67t、
TN为

34.65t、
TP为

0.45t

COD为

219t、
NH3-N
为

16.43t、
TN为

82.35t
、TP为

2.75t

无

中原环

保水务

登封有

限公司

（新区

污水处

理厂）

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

连续排

放
1

排放口

位于厂

区外西

南角，

污水经

处理后

直接排

入寺里

河

COD为

22mg/L
、NH3-
N为

0.632mg
/L、TN
为

8.88mg/
L、TP
为

0.23mg/
L

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

GB1891
8-2002
一级 A
标准

COD为

73.613t
、NH3-
N为

2.163t、
TN为

29.684t
、TP为

0.794t

COD为

109.5t、
NH3-N
为

8.21t、
TN为

41.06t
、TP为

1.369t

无

中原环

保漯河

水务科

技有限

公司

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）

连续排

放
1

排放口

位于西

南角，

污水经

处理后

直接排

入黄龙

渠

COD为

10mg/L
、NH3-
N为

0.133mg
/L、TN
为

6.22mg/
L、TP

《地表

水环境

质量标

准》准

Ⅳ类标

准

COD为

107.38t
、NH3-
N为

1.43t、
TN为

66.79t、
TP为

1.83t

COD为

327.6t、
NH3-N
为

16.38t、
TN为

109.2t、
TP为

3.276t

无



中原环保股份有限公司 2024 年半年度报告全文

32

、总磷

（TP）
为

0.17mg/
L

中原环

保生态

环境科

技（博

爱县）

有限公

司

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

连续排

放
1

排放口

位于厂

区东北

角，污

水经处

理后主

要排入

运粮河

COD为

8mg/L、
NH3-N
为

0.092mg
/L、TN
为

8.63mg/
L、TP
为

0.17mg/
L

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

GB1891
8-2002
一级 A
标准

COD为

15.268t
、NH3-
N为

0.188t、
TP为

0.327t、
TN为

16.64t

COD为

182.5t、
NH3-N
为

18.25t、
TN为

54.75t
、TP为

1.825t

无

中原环

保（民

权）水

务发展

有限公

司

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

连续排

放
1

排放口

位于厂

区东北

角，污

水经处

理后排

入大沙

河

COD为

16mg/L
、NH3-
N为

0.341mg
/L、TN
为

8.98mg/
L、TP
为

0.21mg/
L

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

GB1891
8-2002
一级 A
标准

COD为

70.9t、
NH3-N
为

1.51t、
TN为

40.12t、
TP为

0.91t

COD为

239.8t、
NH3-N
为

23.98t、
TN为

71.96t、
TP为

2.398t

无

郑州市

污水净

化有限

公司

（双桥

污水处

理厂）

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

连续排

放
1

排放口

位于厂

区东北

角，污

水经处

理后直

接排入

索须河

COD为

17.49mg
/L、
NH3-N
为

0.358mg
/L、TN
为

9.08mg/
L、TP
为

0.059mg
/L

《贾鲁

河流域

水污染

物排放

标准》

DB
41/908
—2014

COD为

555.32t
、NH3-
N为

11.04、
TN为

279.55t
、TP为

1.82t

COD为

1460t、
NH3-N
为

109.5t、
TN为

547.5t、
TP为

18.25t

无

郑州市

污水净

化有限

公司

（新区

污水处

理厂）

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

连续排

放
1

排放口

位于厂

区东北

角，污

水经处

理后直

接排入

堤里小

清河

COD为

12mg/L
、NH3-
N为

0.16mg/
L、
TN为

9.7mg/L
、TP为

0.04mg/
L

《贾鲁

河流域

水污染

物排放

标准》

DB
41/908
—2014

COD为

1941t、
NH3-N
为 26t、
TN为

1569t、
TP为

6.5t

COD为

3650t、
NH3-N
为

183t、
TN为

2738t、
TP为

37t

无

对污染物的处理

公司或子公司名称
对污染物的处理技术

和处理方式
污染防治设施的建设 运行情况

实施成果（对污染物

的去除率）

中原环保股份有限公

司五龙口水务分公司

改良氧化沟工艺+混
凝、沉淀、过滤、次

一期 10万吨/日污水

处理设施，于 2004年
良好

一期：COD为 95.3%
NH3-N为 99.2%



中原环保股份有限公司 2024 年半年度报告全文

33

氯酸钠消毒 9月投运；二期 10万
吨/日污水处理设施，

于 2009年 12月投运

TN为 82.0%
TP为 98.8%
二期：COD为 95.2%
NH3-N为 99.3%
TN为 81.1%
TP为 98.7%

中原环保股份有限公

司南三环水务分公司

改良 A2O工艺+混
凝、沉淀、过滤、次

氯酸钠消毒

10万吨/日污水处理设

施，于 2014年 8月投

运

良好

COD为 94.9%
NH3-N为 99.5%
TN为 87.8%
TP为 99.2%

中原环保股份有限公

司马头岗水务分公司

一期：改良 A2O工艺

+气浮除磷+活性焦吸

附+V型滤池过滤+次
氯酸钠消毒；二期：

改良 A2O工艺+混凝

沉淀+活性焦吸附+V
型滤池过滤+次氯酸

钠消毒

一期 30万吨/日污水

处理设施，于 2007年
9月投运；二期 30万
吨/日污水处理设施，

于 2014年 9月投运

良好

COD为 95.5%
NH3-N为 99.4%
TN为 74.2%
TP为 98.9%

中原环保股份有限公

司马寨水务分公司

改良氧化沟工艺+沉
淀、次氯酸钠消毒

5万吨/日污水处理设

施，于 2016年 4月投

运

良好

COD为 94.7%
NH3-N为 98.8%
TN为 80.8%
TP为 98.2%

中原环保股份有限公

司港区水务分公司

改良 UCT+斜板高效

沉淀+纤维转盘滤池+
次氯酸钠消毒

10万吨/日污水处理设

施，于 2013年 12月
投运

良好

COD为 94.2%
NH3-N为 99.2%
TN为 78.2%
TP为 96.5%

郑州航空港区明港水

务有限公司

多模式 AAO+高效沉

淀池+转盘滤池+次氯

酸钠消毒

10万吨/日污水处理设

施，于 2017年 12月
投运

良好

COD为 91.9%
NH3-N为 99.7%
TN为 73.1%
TP为 93.6%

郑州市郑东新区水务

有限公司

一期：改良 UCT工艺

+混凝、沉淀、过

滤、次氯酸钠消毒；

二期：巴顿甫工艺+
混凝、沉淀、过滤、

次氯酸钠消毒

一期 10万吨/日污水

处理设施，于 2010年
10月投运；二期 15
万吨/日污水处理设施

于 2021年 5月投运

良好

一期：COD为 95.0%
NH3-N为 99.4%
TN为 82.0%
TP为 98.7%
二期：COD为 94.4%
NH3-N为 99.3%
TN为 83.4%
TP为 99.3%

中原环保郑州上街水

务有限公司

改良氧化沟工艺+混
凝、沉淀、过滤、次

氯酸钠消毒

3万吨/日污水处理设

施，于 2012年 12月
投运

良好

COD为 93.9%
NH3-N为 98.8%
TN为 81.9%
TP为 98.3%

中原环保水务登封有

限公司（市区污水处

理厂）

ASBR工艺+混凝、沉

淀、过滤、次氯酸钠

消毒

3万吨/日污水处理设

施，于 2007年 1月投

运

良好

COD为 97.2%
NH3-N为 98.3%
TN为 88.5%
TP为 98.7%

中原环保水务登封有

限公司（新区污水处

理厂）

BAF工艺+过滤、次

氯酸钠消毒

3万吨/日污水处理设

施，于 2014年 5月投

运

良好

COD为 90.4%

NH3-N为 98.0%

TN为 74.3%

TP为 93.3%

中原环保漯河水务科

技有限公司

一期：改良氧化沟工

艺+混凝、沉淀、过

滤、次氯消毒

二期：改良 A2O工艺

+混凝、沉淀、过

一期 3万吨/日污水处

理设施，于 2013年
10月投运；二期 3万
吨/日污水处理设施，

于 2019年 6月投运；

良好

COD为 95.09%
NH3-N为 99.17%
TN为 77.45%
TP为 96.51%



中原环保股份有限公司 2024 年半年度报告全文

34

滤、次氯消毒 一、二期提标改造项

目（地表准Ⅳ类）于

2020年 12月投运

中原环保生态环境科

技（博爱县）有限公

司

A2O工艺+混凝、沉

淀、过滤、次氯酸钠

消毒

2万吨/日污水处理设

施，于 2020年 11月
投运

良好

COD为 95.5%
NH3-N为 99.4%
TN为 65.9%
TP为 95.3%

中原环保（民权）水

务发展有限公司

改良 AAO+混凝沉淀

+转盘过滤+次氯消毒

2.5万吨/日污水处理

设施，于 2020年 4月
投运

良好

COD为 94.5%
NH3-N为 98.8%
TN为 77.1%
TP为 95.3%

郑州市污水净化有限

公司（双桥污水处理

厂）

改 良 A2O 工 艺 + 混

凝、沉淀、过滤、次

氯酸钠消毒

20万吨/日污水处理设

施，于 2017 年 12 月

投运

良好

COD为 94.9%
NH3-N为 99.2%
TN为 83.7%
TP为 98.9%

郑州市污水净化有限

公司（新区污水处理

厂）

“多模式 A2/O 生化处

理 ”工艺 +混凝、沉

淀、过滤、消毒工艺

65万吨/日污水处理设

施，于 2016年 9月投

运；35万吨/日污水处

理设施，于 2024年 1
月投运

良好

COD为 96.7%
NH3-N为 99.6%
TN为 82.1%
TP为 99.3%

突发环境事件应急预案

水务单位按照相关要求制定应急预案，依照规定完成环境保护局备案工作。

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况

依据《中华人民共和国环境保护税法》第十二条第三小条规定，我公司属于依法设立的城乡污水集中处理场所，且排放

相应应税污染物不超过国家和地方规定的排放标准，免征环境保护税。

环境自行监测方案

水务单位按照规定制定《环境自行监测方案》，并报环保局备案或在国家重点监控企业自行监测及信息公开系统及时进

行发布。

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况

公司或子公司名

称
处罚原因 违规情形 处罚结果

对上市公司生产

经营的影响
公司的整改措施

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

其他应当公开的环境信息

无

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果